UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 SỞ Y TẾ                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /KH-SYT           Bình Phước, ngày      tháng 7  năm 2020

KẾ HOẠCH
về việc tổ chức tập huấn bổ sung, hướng dẫn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế cấp cơ sở thực hiện

việc xác định tình trạng nghiện và nâng cao năng lực điều trị cho người nghiện ma túy

 Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 05/5/2020 của UBND tỉnh Bình

Phước về việc thực hiện đổi mới công tác cai nghiện ma túy năm 2020 trên địa bàn tỉnh

Bình Phước;

 Căn cứ Kế hoạch số 928/KH-BVĐK ngày 14/7/2020 của Bệnh viện đa khoa tỉnh

về việc tổ chức tập huấn bổ sung, hướng dẫn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế cấp cơ sở

thực hiện việc xác định tình trạng nghiện và nâng cao năng lực điều trị cho người nghiện ma

túy;

 Từ năm 2013 đến nay, Sở Y tế tỉnh Bình Phước đã triển khai 02 lớp tập huấn, đào

tạo được 219 cán bộ chuẩn hóa đội ngũ cán bộ Y, Bác sỹ điều trị cắt cơn nghiện ma túy tại

cộng đồng, thành phần tập huấn là trưởng Khoa khám bệnh của các Trung tâm y tế các

huyện/ thị/ thành phố, Trưởng Trạm Y tế xã/ phường/ Thị trấn trên toàn tỉnh. Sau nhiều năm

hoạt động, nhiều cán bộ đã nghỉ hưu, thuyên chuyển công tác ở vị trí khác ... nên nhiều đơn

vị thiếu hụt cán bộ trong tham gia Hội đồng xác định đối tượng cai nghiện ma túy tại nhà và

cộng đồng tại địa phương.

 Để bổ sung lực lượng cán bộ y tế thay thế do điều chuyển, bổ nhiệm mới và các

cán bộ y tế thuộc thành phần tham gia Hội đồng xác định đối tượng cai nghiện ma túy tại

nhà và cộng đồng tại địa phương chưa có tham gia tập huấn. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ

chức tập huấn bổ sung, hướng dẫn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế cấp cơ sở thực hiện

việc xác định tình trạng nghiện và nâng cao năng lực điều trị cho người nghiện ma túy năm

2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Cập nhật kiến thức mới, nâng cao hiệu quả và đa dạng hóa trong công tác cai nghiện
ma túy, tiến tới ổn định cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng, từng
bước giảm số lượng người cai nghiện ma túy tập trung tại Trung tâm chữa bệnh – Giáo dục
– Lao động xã hội.

- Đảm bảo việc tổ chức lập hồ sơ áp dụng các biện pháp cai nghiện ma túy cho người
nghiện ma túy phải thực hiện nhanh chóng, kịp thời khám chữa bệnh, cắt cơn, giải độc, phục
hồi, tư vấn tâm lý, điều trị các rối loạn về tâm thần, ổn định về sức khỏe và quản lý theo
đúng các quy định về pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức triển khai nội dung phải tuân thủ theo quy định của Pháp luật hiện hành, phù
hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. Đối tượng được tập huấn:

- Các Y, Bác sỹ tuyến Trạm y tế xã/ phường/ thị trấn; Khoa Khám bệnh của Trung tâm
y tế các huyện, TX, TP trên địa bàn tỉnh Bình phước chưa được tập huấn chuẩn hóa đội ngũ
cán bộ Y bác sỹ điều trị cắt cơn nghiện ma túy tại nhà và cộng đồng.

- Số lượng: 90 học viên

III. Nội dung tập huấn:

- Thẩm tra, xác định tình trạng nghiện của người nghiện ma túy và tổ chức xét nghiệm
tìm chất ma túy khi cần thiết.

- Hướng dẫn người nghiện ma túy và gia đình hoặc người giám hộ lập và thực hiện kế
hoạch cai nghiện.

- Phác đồ điều trị cắt cơn nghiện ma túy.

- Lập hồ sơ bệnh án, tổ chức điều trị cắt cơn nghiện và điều trị các rối loạn sinh học
cho người cai nghiện tại gia đình và cộng đồng theo mẫu quy định tại Phụ lục 4 Thông tư
liên tịch số 03/2012/TTLT – BLĐTBXH  -BYT – BCA ngày 10/2/2012.

IV. Thời gian tập huấn: Dự kiến 03 ngày (lịch học và thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

V. Địa điểm: Hội trường Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Phước.

VI. Kinh phí:

Đơn vị: đồng

STT Nội dung Đơn giá Số lượng Thành tiền

1
Thuê giảng viên + biên soạn tài

liệu

l.000.000 đ 03 ngày 3.000.000 đ

2

Chi phí đi lại và bố trí phòng

ngủ cho Giảng viên

Đi lại (Hợp đồng xe đưa rước

Giảng viên) (Đồng Nai – Bình

Phước)

2.500.000 đ 02 lượt 5.000.000 đ

Hỗ trợ tiền Khách sạn 300.000 03 đêm 900.000 đ

3 Ban tổ chức lớp
150.000  3 ngày x 4

người

1.800.000 đ

4 Nước uống
10.000 đ 03 ngày X

90 người
2.700.000 đ

5
Hỗ trợ một phần tiền ăn cho học

viên
40.000 đ

03 ngày X
90 người

10.800.000 đ

6 In chứng chỉ
50.000 đ

90 chứng
chỉ 4.500.000 đ

7 Trang trí Hội trường, hoa tươi,.... 2.000.000 đ  2.000.000 đ

8 In tài liệu 100.000 đ 90 cuốn 9.000.000 đ

TỔNG CỘNG   39.700. 000 đ

 (Bằng chữ: ba mươi chín triệu bảy trăm ngàn đồng)

VII. Giám sát:

Sở Y tế giao Ban tổ chức lớp học cử cán bộ tham gia giám sát, báo cáo kết quả giám
sát về Sở Y tế.

VIII. Chứng chỉ tập huấn:

Sau khi kết thúc khóa tập huấn, Sở Y tế cấp Chứng chỉ tập huấn về điều trị cắt cơn
nghiện ma túy cho mỗi cá nhân hoàn thành Khóa học.

IX. Tổ chức thực hiện:

1/ Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Phước:

- Thành lập Ban tổ chức lớp học, lập Danh sách lớp tập huấn, tham mưu Giám đốc Sở
Y tế cấp chứng chỉ tập huấn.

 - Chủ động liên hệ mời Giảng viên, xây dựng bài giảng, tổ chức quản lý lớp học tại
Bệnh viện đa khoa tỉnh; tập hợp chứng từ thanh quyết toán kinh phí tổ chức lớp học.

2/ Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố rà soát các đối tượng chưa tham gia tập
huấn, thông báo và đăng ký danh sách tập huấn về Sở Y tế - Phòng Nghiệp vụ về địa chỉ
email: nghiepvuybp@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức tập huấn bổ sung, hướng dẫn nâng cao năng lực
cho cán bộ y tế cấp cơ sở thực hiện việc xác định tình trạng nghiện và nâng cao năng lực
điều trị cho người nghiện ma túy./.

Nơi nhận:                                                                                        GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở LĐTB&XH tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, TX, TP;

- BVĐK tỉnh;

- Ban Giám đốc SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, K15.7.

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA

TẬP HUẤN, HƯỚNG DẪN NÂNG CAO NĂNG LỰC CHO CÁN BỘ Y TẾ

CẤP CƠ SỞ THỰC HIỆN VIỆC XÁC ĐỊNH TÌNH TRẠNG NGHIỆN VÀ

NÂNG CAO NĂNG LỰC ĐIỀU TRỊ CHO NGƯỜI NGHIỆN MA TÚY

Tên đơn vị: .......................................................................................................

STT Họ và tên
Đơn vị

công tác

Chức

vụ

Email
Số ĐT

1

2

3

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-15T14:47:16+0700
	Việt Nam
	Văn Thanh Bình<vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-15T15:02:39+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-15T15:03:05+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-15T15:03:17+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-15T15:03:30+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-15T15:04:05+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-07-15T15:04:19+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!